1

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

П Р О Т О К О Л № 24
заседания комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
от 25.03.2020
Место проведения:
Администрация городского округа г.Бор (г.Бор, ул.Ленина, д.97)
Присутствовали:
А.В.Киселев – глава администрации городского округа г.Бор
А.В.Боровский–заместитель главы администрации городского округа г.Бор;
О.Ю.Ершова – начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор, заместитель председателя комиссии;
Н.А.Круглова– начальник управления культуры и туризма администрации городского округа г.Бор;
С.В.Сухарева –заместитель начальника управления ЖКХиБ, заведующий отделом жилищного фонда и благоустройства Управления ЖКХиБ;
А.А.Королев – председатель комитета архитектуры и градостроительства городского округа г.Бор-главный архитектор города;
С.В.Казимирова – заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор;
А.С.Бочкарев – специалист 1 категории ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа город Бор»;
Г.В.Ващук – главный специалист отдела социальной политики администрации городского округа г.Бор;
Н.А.Немойкина – заместитель главного врача по поликлинической работе  ГБУЗ НО «Борская ЦРБ»;
Ю.Ю.Стукалина - консультант-юрист администрации городского округа г.Бор;
Д.Г.Трунова – директор МАУ «МФЦ г.Бор»;
С.В.Киричев – начальник управления физической культуры и спорта администрации городского округа г.Бор.

Приглашенные:
Бекетова Ирина Викторовна – Председатель Общественного Совета;
Макаров Виктор Николаевич – Начальник Краснослободского т/о;
Колесников Николай Федорович – Начальник Линдовского т/о;
Тавадян Валерий Робертович – Начальник Останкинского т/о;
Дягилев Владимир Николаевич – Начальник Ситниковского т/о;

Отсутствовали:
М.М.Никифорова - председатель Борской организации Нижегородской областной организации «Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».

Повестка дня.

1. Исполнение решений предыдущих заседаний комиссии.
(Ответственный за подготовку вопроса: Управление социальной политики, УЖКХиБ).

2.Обеспечение условий доступности в учреждениях образования
(Ответственный за подготовку вопроса: Управление образования и молодежной политики)

3. Развитие спорта в отношении людей с инвалидностью. Состояние доступности учреждений спорта на территории г.о.г.Бор
(Ответственный за подготовку вопроса: Управление физической культуры и спорта)

4. О мероприятиях по повышению уровня доступности территориальных отделов администрации городского округа г.Бор;
(Ответственный за подготовку вопроса: Краснослободский с/с,
Линдовский с/с, Останкинский с/с, Ситниковский с/с)

А.В.Киселев поприветствовал собравшихся, предложил перейти к обсуждению вопросов повестки дня.

По первому вопросу выступила О.Ю. Ершова – начальник управления социальной политики.
Напоминаю, что на предыдущем заседании комиссии были приняты следующие решения:
2. Управлению ЖКХиБ:
2.1. провести встречу с собственниками объектов торговли, расположенных в д. 131 по ул.Ленина
Срок до 01.03.2020.
2.2. провести ревизию тротуарных съездов и пешеходных переходов по ул.Ленина
Срок до 01.03.2020.

Сухарева С.В.: В связи с ограничительными мерами по распространению коронавирусной инфекции в настоящее время встреча с собственниками не состоялась. Прошу перенести сроки исполнения указанных решений на следующее заседание комиссии.

2. Рекомендовать Центру социальной адаптации и поддержки детей и взрослых с аутизмом и другими нарушениями развития «Планета» направить предложения по проводимым мероприятиям в управление социальной политики для рассмотрения.
Срок до 24.02.2020.

Ершова О.Ю.: Некоммерческая организация «ПланетА» стала победителем конкурсов социальных проектов и с ней заключено соглашение на выделение субсидий из средств местного бюджета на реализацию социально значимых мероприятий.

2. Управлению социальной политики и Борской городской организации инвалидов внести изменения в анкету.
Срок до 01.05.2020.

Ершова О.Ю.:В настоящее время в анкету внесены изменения. При ослаблении ограничений анкетирование для граждан  с ограниченными возможностями здоровья будет проведено.

2. Управлению образования и молодежной политики проинформировать об итогах строительных работ в детских садах «Петушок и №20 «Сказка».
Срок до 20.03.2020.

О.Ю.Ершова: Учитывая, что УОиМП являются докладчиками на текущем заседании комиссии, то предлагаю перейти непосредственно к рассмотрению их вопроса.

По второму вопросу выступила С.В.Казимирова – заместитель начальника управления образования и молодежной политики
В городском МБДОУ детском саду № 20 «Сказка» в рамках Государственной программы «Доступная среда» проведен капитальный ремонт помещений учреждения (2043319,00 рублей), приобретено оборудование (552445,33 рублей)  за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.
В сельском МАДОУ детском саду «Петушок» (с.Линда) с 11.09.2019  проведен капитальный ремонт помещений по созданию условий доступной среды за счет средств местного бюджета (в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г.Бор).
Решили:
1.Представленную информацию принять к сведению.

По третьему вопросу выступал Киричев С.В.,
Решили:
1.Представленную информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу выступили начальники территориальных отделов администрации:
Решение:
[bookmark: _GoBack]1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Указанным территориальным отделам администрации (Макаров В.Н.,
Дягилев В.Н.) согласовать план мероприятий по адаптации объектов с Борской городской организацией инвалидов (Никифорова М.М.).
Срок до 01.05.2020.

Председатель                                                                          А.В.Киселев

Секретарь                                                                                 Г.В.Ващук